
 

 

 

 

  

BSI Nº 09 de 30 de setembro de 2020 
 01 a 30 de setembro de 2020 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 
Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 
 

 
 
O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

callto:(74)%203664-3500
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


  
Presidente da República  
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
Milton Ribeiro 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 
 
 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 
 
Pró-Reitor de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 
 
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 
 
Pró-Reitor de Ensino 
Ariomar Rodrigues Dos Santos 
 
Pró-Reitor de Extensão 
Rafael Oliva Trocoli 
 
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 
Carlos Elizio Cotrim 
 
Diretor-Geral Pro Tempore  
Pedro Queiroz Junior 
 
Diretor Acadêmico 
Djalma Moreira Santana Filho 
 

Diretor Administrativo 
Adilton Rubem Santos Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SUMÁRIO 

 
1 – Portarias 05 a 20 

 
 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 69/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de

setembro de 2020

Designar  comissão organizadora da II Semana de Ciência e

Tecnologia do If Baiano Campus Xique-Xique.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 792, de 

05/08/2020,

CONSIDERANDO o teor do Ofício 7/2020 - XIQ-COPES/XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO de 01/09/2020

 

RESOLVE:

Art. 1º – Designar  comissão organizadora da II Semana de Ciência e Tecnologia do If Baiano Campus Xique-Xique, 

conforme tabela a seguir  

Servidor (a) Cargo SIAPE Função

Roberta Machado Santos Professora EBTT 1029439 Membro

Marcos Paulo Leite da Silva Professor EBTT 1305544 Membro

Benjamin Leonardo Alves

White
Professor EBTT 3162822 Membro

Emile Suze da Paz Santos Professora EBTT 2356209 Membro

Denise de Jesus Lemos Ferreira Professora EBTT 1011975 Membro

Jocemara Nascimento dos

Santos
Professora EBTT 3028784 Membro

Sóstenes Souza de Oliveira Professor EBTT 3082245 Membro

Gracy Karla da Rocha Cortes

Souza
Professora EBTT 1121778 Membro

Aline Costa Rabêlo Professora EBTT 3064669 Membro

Claudete Maria da Silva Moura Professora EBTT 3064665 Membro

Djalma Moreira Santana Filho Professor EBTT 2354763 Membro

Paula Franciely Grutka Bueno

Wagner
Docente 746320631

Membro Externo

- UNEB Campus

XXIV

Art.2º – Esta portaria entra em vigor no dia 09/09/2020, em conformidade com o  art. 4º do Decreto nº 10.139,

de 28/11/2019.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 03/09/2020 09:00:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

101798

4854b6bbbb

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP

47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501





Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP

47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 71/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de

setembro de 2020

Designar composição da equipe de planejamento

para acompanhar as aquisições de materiais para os

laboratórios do IF Baiano - Campus Xique-Xique. 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 792, de 05/08/2020,  CONSIDERANDO, 

    

    O que consta no processo 23806.250776.2020-51, datado de 22 de setembro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar  composição da Equipe de Planejamento para  acompanhar as  aquisições 

de materiais para os laboratórios do IF Baiano - Campus Xique-Xique.

Servidores (as) Cargo Siape Função

Diego Pereira André de

Lima
Técnico em Agropecuária 2392654 Membro

Carla Emanuelle Fernandes

Aleixo Dias
Técnica de Laboratório 3161652 Membro

Gersonias Trindade da

Silva
Auxiliar de Biblioteca 1576371 Membro

Rafael Carvalho Dias
Técnico de Tecnologia da

Informação
3161520 Membro

Art.2º – Esta portaria entra em vigor no dia 24/09/2020, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do

Decreto nº 10.139.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 23/09/2020 12:01:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110719

7096219d3c

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP

47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 72/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de

setembro de 2020

Dispõe sobre a publicação da listagem
completa dos atos normativos inferiores a
decreto vigentes do IF BAIANO Campus Xique-
Xique.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 792, de 05/08/2020,  CONSIDERANDO, 

    

     o disposto no Decreto Nº 10.139, de 28 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º –  Publicar a listagem completa dos atos normativos inferiores a decreto vigentes do 

IF BAIANO Campus Xique-Xique.

Numeração Assunto
Data de

Publicação

22

Constitui Núcleo de assessoramento Pedagógico do Curso

Superior Tecnólogo em Agroecologia ,Campus Xique-

Xique.
10-04-2018

35

Designar Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas

do Campus Xique-Xique.
05-06-2018

39

Designar banca avaliadora de candidato ao curso de Pós-

Graduação lato sensu em Educação e Interdisciplinaridade

do campus Xique-Xique.

24-04-2018



55

Definir Parâmetros para solicitação de portarias no

Campus Xique-Xique.

26-07-2018

73

Alterar a Portaria N 35/2018 que constitui o Núcleo de

Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do Campus Xique-

Xique.

20-09-2018

84

Designar Núcleo de Atendimento as Pessoas com

Necessidades Específicas- NAPNE, Campus Xique-Xique. 
22-10-2018

3

Constituir Comissão de Elaboração do edital e Seleção

interna dos estagiários.
18-01-2019

9
Constituir Comissão de Matrícula dos cursos FIC. 15-02-2019

10    Constituir Comissão Disciplinar Discente. 19-02-2019

11
Designar operadores de cotações eletrônicas. 21-02-2019

17

Retificação da Constituição da banca de entrevista para

seleção de estagiário. 12-03-2019

21

Constituir o Núcleo de Assistência e Inclusão Social do

Estudante (NAISE).
25-03-2019

22
Constituir o Núcleo de Cultura, Esporte e Lazer (NCEL). 25-03-2019

24

Constituir o Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial

(NAPSI).
25-03-2019

28

Incluir membro na Portaria nº 084-2018 que constitui o

Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades

Específicas.

05-04-2019



30

Constituir a Comissão de apoio das eleições CEPE. 11-04-2019

31
Constituir a Comissão Eleitoral Local das eleições CONSUP.

23-04-2019

36

Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Estágio

Probatório.

22-05-2019

40

Incluir membro na Portaria 031_2019 - Constituir a

Comissão Eleitoral Local das eleições CONSUP.
23-05-2019

41

Incluir membro na Portaria 030_2019 - Constituir a

Comissão de apoio das eleições CEPE.
23-05-2019

45

Designar comissão de fiscalização do Contrato nº

04/2019, Campus Xique-Xique.
07-06-2019

47

Incluir membro na Portaria 021_2019 que constitui o

Núcleo de Assistência e Inclusão Social do Estudante

(NAISE).

11-06-2019

49

Constituir Equipe de planejamento da contratação de

empresa especializada em serviços de fornecimento de

água através de carro-pipa.

16-07-2019

51

Constituir Núcleo permanente do processo seletivo do IF

Baiano, Campus Xique-Xique.
30-07-2019

53

Retificar a Portaria nº 051 de 30 de Julho de 2019,

referente a Constituição do Núcleo permanente do

processo seletivo do IF Baiano, Campus Xique-Xique.

02-08-2019



54

Constituir Comissão de elaboração dos Horários do

semestre 2020.1 do IF Baiano, Campus Xique-Xique. 22-08-2019

55

Constituir Comissão de elaboração do Calendário

Acadêmico do ano de 2020 do IF Baiano, Campus Xique-

Xique.

22-08-2019

59

Designar equipe de planejamento para a contratação de

empresa especializada em elaboração do projeto de

estação de tratamento de água do IF Baiano.

16-09-2019

61

Incluir membro na Portaria 051_2019 que Constitui a

Comissão permanente do processo seletivo do IF Baiano -

Campus Xique-Xique.

01-10-2019

63

Designar fiscais titular e substituto de contratos do IF-

Baiano - Campus Xique-Xique.
03-10-2019

67

Designar fiscais titular e substituto de contratos do IF

Baiano - Campus Xique-Xique.
31-10-2019

68

Alterar a Portaria nº 059/2019- XIQ-DG/RET-IFBAIANO, de

16 de setembro de 2019, que designa a equipe de

planejamento para a contratação de empresa

especializada em elaboração do projeto de estação de

tratamento de água do IF Baiano.

04-11-2019

74

Designar a equipe de planejamento para a contratação de

serviço de fornecimento de alimentação, para o ano de

2020, do IF Baiano.

28-11-2019

77

Excluir membro da Portaria 024/2019 que constitui o

Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial (NAPSI) do IF

Baiano.

05-12-2019

81

Designar fiscais titular e substituto de contratos do IF

Baiano - Campus Xique-Xique.
06-12-2019





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 73/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de

setembro de 2020

Dispõe sobre a publicação da listagem
completa dos atos normativos inferiores a
decreto vigentes do IF BAIANO Campus Xique-
Xique.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 792, de 05/08/2020,  CONSIDERANDO, 

    

     o disposto no Decreto Nº 10.139, de 28 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º –  Publicar a listagem completa dos atos normativos inferiores a decreto vigentes do 

IF BAIANO Campus Xique-Xique.

Numeração Assunto
Data de

Publicação

22

Constitui Núcleo de assessoramento Pedagógico do Curso

Superior Tecnólogo em Agroecologia ,Campus Xique-Xique. 10-04-2018

35

Designar Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do

Campus Xique-Xique.
05-06-2018

39

Designar banca avaliadora de candidato ao curso de Pós-

Graduação lato sensu em Educação e Interdisciplinaridade do

campus Xique-Xique.

24-04-2018

55

Definir Parâmetros para solicitação de portarias no Campus

Xique-Xique. 26-07-2018



73

Alterar a Portaria N 35/2018 que constitui o Núcleo de Estudos

Afro-Brasileiros e Indígenas do Campus Xique-Xique. 20-09-2018

84

Designar Núcleo de Atendimento as Pessoas com Necessidades

Específicas- NAPNE, Campus Xique-Xique. 
22-10-2018

3

Constituir Comissão de Elaboração do edital e Seleção interna

dos estagiários.
18-01-2019

9
Constituir Comissão de Matrícula dos cursos FIC. 15-02-2019

10    Constituir Comissão Disciplinar Discente. 19-02-2019

11
Designar operadores de cotações eletrônicas. 21-02-2019

17

Retificação da Constituição da banca de entrevista para seleção

de estagiário. 12-03-2019

21

Constituir o Núcleo de Assistência e Inclusão Social do Estudante

(NAISE).
25-03-2019

22
Constituir o Núcleo de Cultura, Esporte e Lazer (NCEL). 25-03-2019

24
Constituir o Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial (NAPSI). 25-03-2019

28

Incluir membro na Portaria nº 084-2018 que constitui o Núcleo

de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas.
05-04-2019

30
Constituir a Comissão de apoio das eleições CEPE. 11-04-2019

31

Constituir a Comissão Eleitoral Local das eleições CONSUP.
23-04-2019

36

Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Estágio

Probatório.

22-05-2019



40

Incluir membro na Portaria 031_2019 - Constituir a Comissão

Eleitoral Local das eleições CONSUP. 23-05-2019

41

Incluir membro na Portaria 030_2019 - Constituir a Comissão de

apoio das eleições CEPE.
23-05-2019

45

Designar comissão de fiscalização do Contrato nº 04/2019,

Campus Xique-Xique.
07-06-2019

47
Incluir membro na Portaria 021_2019 que constitui o Núcleo de

Assistência e Inclusão Social do Estudante (NAISE).

11-06-2019

49

Constituir Equipe de planejamento da contratação de empresa

especializada em serviços de fornecimento de água através de

carro-pipa.

16-07-2019

51

Constituir Núcleo permanente do processo seletivo do IF Baiano,

Campus Xique-Xique.
30-07-2019

53

Retificar a Portaria nº 051 de 30 de Julho de 2019, referente a

Constituição do Núcleo permanente do processo seletivo do IF

Baiano, Campus Xique-Xique.

02-08-2019

54

Constituir Comissão de elaboração dos Horários do semestre

2020.1 do IF Baiano, Campus Xique-Xique.
22-08-2019

55

Constituir Comissão de elaboração do Calendário Acadêmico do

ano de 2020 do IF Baiano, Campus Xique-Xique.
22-08-2019

59

Designar equipe de planejamento para a contratação de

empresa especializada em elaboração do projeto de estação de

tratamento de água do IF Baiano.

16-09-2019

61

Incluir membro na Portaria 051_2019 que Constitui a Comissão

permanente do processo seletivo do IF Baiano - Campus Xique-

Xique.

01-10-2019



63

Designar fiscais titular e substituto de contratos do IF-Baiano -

Campus Xique-Xique. 03-10-2019

67

Designar fiscais titular e substituto de contratos do IF Baiano -

Campus Xique-Xique.
31-10-2019

68

Alterar a Portaria nº 059/2019- XIQ-DG/RET-IFBAIANO, de 16 de

setembro de 2019, que designa a equipe de planejamento para a

contratação de empresa especializada em elaboração do projeto

de estação de tratamento de água do IF Baiano.

04-11-2019

74

Designar a equipe de planejamento para a contratação de

serviço de fornecimento de alimentação, para o ano de 2020, do

IF Baiano.

28-11-2019

77

Excluir membro da Portaria 024/2019 que constitui o Núcleo de

Apoio Pedagógico e Psicossocial (NAPSI) do IF Baiano.
05-12-2019

81

Designar fiscais titular e substituto de contratos do IF Baiano -

Campus Xique-Xique.
06-12-2019

82

Retificar a Portaria nº 078 de 06 de dezembro de 2019, referente

a constituição da Comissão de planejamento e realização da

Semana Pedagógica 2020 do IF Baiano,

06-12-2019

83

Constituir Comissão de reformulação curricular do PPC em

Educação e Interdisciplinaridade do IF Baiano - Campus Xique-

Xique.

10-12-2019

85

Incluir membro na Portaria 083/2019 que constitui a comissão de

reformulação curricular do PPC em educação e

interdisciplinaridade do IF Baiano - Campus Xique-Xique.

17-12-2019

Art.2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 28/09/2020 09:41:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

111333

ea626ea061

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP

47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

